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ván királyt cselekedeteiben. Le­
gyünk tehát következetesek és le­
gyünk hűségesek önmagunkhoz: a 
történelem, éa kilencszázad tanulsága 
megmutatta, ma is mennyire alap­
vétőéig Szent István király tételei.

Különösen érvényesek ma is 
ezek a tételek a faji kérdésre és a 
nemzetiségi kérdésre, melyek any- 
nyit foglalkoztatják a mai Európát. 
Szent Isván király a kérdéseket a 
méltányosság, a keresztény és em­

sének az útja is. Szent István ki­
rály kilencszáz évvel ezelőtt sem 
alkothatott egyoldalú faji államot 
a magyarság számára, de alkotott 
emberi és keresztény államot, mely­
ben mindenkinek érdemes és jó 
volt emberi és keresztény módon 
élnie. A magyar birodalom magasz­
tos erkölcsi fogalom volt, magasabb 
értelmű emberi egyst^ melyen 
mégis mindenütt és mindig átütött 
a magyar nép emberi és politikai 
alakitó ereje.

Manapság azért is jó vissza­
mutatni Szent István király embe- 
ries és keresztény országa, népe­
ket méltányosan és igazságosan 
egyesitő magyar birodalma, felé, 
mert Európában egyre erősödnek 
az áramok, melyek a Szent Király

tanításaival s általában mindenne­
mű keresztény és emberies szel­
lemmel ellentétesek. Ezeknek az 
áramlatoknak hullámai átcsapnak 
gyakran Magyarország területér? 
is. Egyre többen emlegetik nálunk 
az úgynevezett „faji gondolatot , 
mely felé a magyarságnak igazodni? 
kellene. De vájjon van-e ma tiszt? 
faj Európában? S vájjon tiszt? faj-? 
a magyarság? s vájjon tiszta fajuak- 
c ? magyarországi pépek is? Szent 
István király hagyományaihoz ma­
radunk hűek, ha a faji gondolat­
nak ezt a pogány, merev és ke* 
reszténytelen értelmezését elvetjük. 
Az ország, a nemzet, a fajta Eső­
sorban szellemi és erköcsi fogal-
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dijszabás szerint

Pázmány Péter éneke 
Magyarország Védasszonyáról.
Oh dicsőséges, oh ékességes, csillag, fényességes !

Világ urnője, kegyes anya ,édes !
Angyalok szája, próféták lánya, Dávid unokája, 

neked énekelt Salamon Hárfája.
Menny kiralynője, búk enyhitője, egek erős őre, 

tavaszi szinek virágos vesszője !
Felkelő hajnal, lámpa mely nem csal, nap dus sugarakkal 
 tőled az éj fut s kigyullad a nappal.

Nap győztes párja, föllengő para, leányszéqség bája, 
kit megkivánt a tisztaság királya !

Királyok lugassa, aranyos násfa, elefantcsontbástya : 
légy szegények üdvének vitorlása :

Virtusbol pálma, egek nektarja jóillatok árja, 
vezezsd a tévelygőt a kész hazába !

Zamatok magva, fények patakja, lelkeink csillagja, 
forditsd figyelmed e zengő szavakra !

Hadak iránya, vigság forrása, szemérem virága, 
benned bokrosul a mennyek pompája. *

Fehér liliom, rőt rózsaszirom, viola-fuvalom, 
s az arany csillag ring öledben, hajadon.

Szüzeknek szüze, világnak tüze, vezess, égbe győzve, 
ne maradjunk itt honunkbol számüzve !

Fénye a fénynek, kutja a segélynek és lelki reménynek, 
adj életet szolgaid seregének !     Amen.

mák; a közös véráldozat, a közös 
föld, a közös művelődés sokszor 
sokkal erősebb kötelék, mint a 
puszta vér.

Szent István király országa 
a méltányosságon és a keresztény­
ségen alapult; Szent Isván király 
országa a különféle népek békés 
együttélését vallja alapelvűi; Szent 
István király országa emberi és 
keresztényi ország volt, mely er­
kölcsi alapon különböztetett az em­
berek között, de nem a vér szava 
szerint. Ha a faji gondolatot alkal­
maznánk a magyar történeten vé­
gig, ezzel rengeteg olyan nagy ma­
gyart zárnánk ki onnét, akik nél­
kül mai voltunkat el sem képzel­
hetjük, akik rengeteget tettek Ma' 
gyarországért és a magyar népért, 
akiknek talán lehettek őseik ide­
genek is, de ők már régen a ma­
gyar föld és a magyar nép gyer­
mekei. A magyar múlt nem is tett 
fali alapokon különbséget az em­
berek között: mert mindenkor el­
sősorban is a munkára és az er­
kölcsi teljesítményekre emlékezett; 
magyarságunk nem csupán faji és 
vérszerinti volt, de erkölcsi jellegű 
is, emberi és istenakarta okokból 
fölvállalt nehéz hivatás, komoly és 
végzetes kötelességteljesités!

Emberiesség, kötelességtelje- 
sités, munka, 'keresztény gondolat* 
nemcsak a szavakban, de a tet­
tekben is, magyar történeti hagyo­
mányaink tisztelete és értékeiknek 
a jelenbe való átvitele: ezek azok 
az orvosságok, melyek ma külö­
nösképpen ajánlatosak. Szent Ist­
ván királyra kell gondolnunk, az 
erős és bölcs királyra, ki tudott 
kemény is lenni, de jó is volt vég­
telenül s a szegények jótevője nyíl­
tan és titkosan. Szent István király 
keresztény király volt és keresz­
tény szellemű államot alapított, 
keresztény politikát csinált, pr- 
re kell törekedniük késő utódainak 
is — s akkor a magyar nép és a 
magyar állam sorsa bizonyára szebb 
jövőnek néz elébe.

„Faj" helyett keresztény em­
beriesség, munka, tisztesség, jóság 
és erkölcs kell, hogy legyenek a 
a magyar politika vezérlő elvei to­
vábbra is s ha ez így lesz, akkor 
a népek e szöfnyü kataklizmájá­
ból a Kárpátok medencéjében és 
a Duqpy^lgyébep ismét föltáspad- 
hat az egykori szentirtv^ni biroda­
lom egykori teljes nagyságban. Adja 

WíRuWí iíy Itfyq?1

béri igazság alapelvei szerint ren­
dezte el s épp az ő elyeinek ere­
jét mutatja, hogy azpk hosszú év­
századokra hathattak a magyar nép 
és Magyarország sorsára.

Magyarország ezen elvek ér­
telmében nem faji, p?m vérségi, 
de elsősorban is keresztény er­
kölcsi fogalom — s( ha a faj, a 
vér igényei ma sem haltak el egé­
szen, a tudomány tanulságai már 
régen megmutatták, hogy tiszta faj 
nincs Európában, valamennyi eu­
rópai nép több fajta összetétel­
ből és folytonos keveredésből ala­
kult Ahogy igy alakult ki a ma­
gyar nép is, ugyanilyen az apgol, 
a francia, az olasz nemzet fejlődé-

~ ■ Magyarországon régen a ma­
gyar nép és a többi népek kö­
zött a közös kötelesség és a kö­
zös szenvedés közepette a haza 
mindent összefoglaló gondolata 
uralkodott és a közös haza szere­
tet e jelentette az évszázados együtt­
élés legbiztosabb alapjait. A közös 
hazát pedig egy közös nagy szent 
teremtette meg, — Szent István 
király, — aki felé valamennyi 
magyarországi nép buzgón és sze­
retettel imádkozott. Szent István 
király birodalma a méltányosság és 

, á jog, a keresztényi közösség és a 
, keresztény emberiesség országa 

volt s ahogy a magyár nép szá­
mára módot adott, hogy vezethes­
sen egy hatalmas európai birodal­
mat, úgy adott módot a többi ma­
gyarországi népeknek arra, hogy 
békéiig és biztonságban élhessenek 
és fejlődhessenek.

Ahogy Szent István király or­
szága a béke, a jog és az igazság 
Országa volt, úgy az ő hagyatéka 
is ugyanezt jelenti4nekünk,mai ma­
gyaroknak, a mai Európában, mi­
kor a jog, a keresztény méltányos­
ság,' az igazság és az esztó s egyenlő 
emberszeretet oly ritkaságok és 
egyre jobban pusztulók. Szent Ist­
ván király . Magyarországa volt az 
eddig első és egyetlen dunai biro­
dalom ; nélküle lehetetlen lett volna 
ihinden további rendezés a Duna- 
v ölgyében, ahogy ma is lehetetlen 
a magyar nép nélkül, még mai meg-, 

. kissebbedett állapotában is, békét 
és igazságot teremteni ezen a so­
kat szenvedett földterületen.

Szent/István király névünne­
pének évfordulója mindig jó alka­
tom arra, hogy megszívleljük a régi 
Magyarország történetének tanul­
ságait s okuljunk is belőlük vala­
mit. Most messzire vezetne annak 
elmondása, mennyire ártott nekünk 
magyaroknak, hogy egy időben 
elszakadtunk a Szent István király 
által örökségül hagyott poli­
tikától és más megoldásokkal kí­
sérleteztünk. De legfőképpen arra 
jó mindig ez az évforduló, hogy 
újra megerősödjünk magyarsá­
gunkban és kereszténységünkben.

i Nemzeti és állami létünk alap­
jai ma is ugyanazok, mint voltak 
Szent István király idején. A mai 
magyar embert most is sok idegen 
és ellentétes áramlat környékezi s 
ilyenkor jó, ha útmutatásért a Szent 
Király tanácsaihoz folyamodik. Nem 
kétséges, hogy az igaz és egységes 
magyar politikának nagyjából ma 
is ugyanazok a vezető gondolatai, 
mint amelyek vezették Szent 1st*

Felelős szerkesztő és kiadó : dr. Lapsáusslsy János

Társadalmi és politikai hetilap.
Laptulajdonos: „A MUNKA" lapvállalat

Szentistváni 
gondolatok.

Irta: Koppány István. , .
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A TITOK

Hírek és különfélék

De néha, egy pillanatra, fedezzük föl, 
hogy Aidát is van rajta. Nem aok; pon­
tosan annyi, mint amennyi ezer évre 
elég volt

Ez a titok jutott eszembe, az ét~ 
kezőkocsiban.

(ány)

Tartsuk be a légvédelmi 
szabályokat-

Sivatag és oázis.
Menta latén, hogy a hátralevő nyár 

csupa olyan hűvös, őaziea napból állana, 
amilyen a moatani hét volt, mégis az 
ilyen napok, úgy szépen, szabályosan el 
osztva a kánikula idényében, olyanok, 
mint azomjazónak a friss viz. Fellélekzünk 
tőlük, felüdülünk éa ennyivel ia hájásab 
ban fogadjuk a nyár még visszatérő he 
vét amely nemcsak ka pás nő vényeinket 
éa gyümölcseinket érleli, hanem testűn 
két éa lelkünket is megtölti annyi meleg­
gel, fénnyel, amennyi épp elég ahhoz, 
bogy az ősz és tél hidegét, szürkeségét 
elviselhessük. Persze, mint mindenben, 
ebben is hálátlanok vagyunk kegyes 
Anyánk, a természet iránt, holott nyil­
ván ö tudja legjobban, mi kell az embe­
reknek, hogy az az egyensúly, amelyet 
életnek nevezünk, föl ne ború jón.

Értesítési Lapank kiadóhivata- 
Ja Salgótarján, Falaki o. 11- ax. alá 
költözött Telefon: 31 

Swktnw.

A kiadóhivatal közle­
ményei*

1. ) A lap előfizetési dija negyed­
évenként 3 P. Egyes szám ára 24 fillér..

2. ) Kérjük a hátralékos előfizetési 
dijak sürgős rendezését, hogy előfizetőink 
a lapot továbbra is pontosan kézhez 
kaphassák.

3. ) Miután a kormányrendelet tiltja 
a tiszte etpéidanyok kiszolgáltatását, kény­
telenek vagyunk ezen rendelkezést szigo­
rúan betartani és a tiszteletpéldányok 
küldését beszüntetni.

4. ) Előfizetést bejelenteni telefonon 
is lehet. Telefon : 37.

5) Hu de leseket és árverési hirdet­
ményeket kizárólag a kiadóhivatal vesz 
fel a megállapított díjazás mellett, minden 
csütörtök deli lapzártáig.

6. ) Az előfizetői példányokat Salgó­
tarjánban tovább a is lupbihordóink kéz­
besítik, mig vjdéki előfizetőinknek postán 
küldjük meg.

7. ) Lapunk egyes példányszámai a 
következő heiyeken kaphatok: Vegh 
Kálmán papirkereskedése, Ujházy József 
biriapbizományos és özv. Ujiaki Ignacné 
dohanytőzsdeje.

8) Lapunkat minden vasárnap reggel 
a Függeueuseg c. napilap elárusítói a vá­
ros minden részében árusítani fogjak. 5

A „Közellátási Értesítő" legutóbbi 
száma a kővetkező rendeleteket 

tartalmazza :

Egyházmegyei hírek. Bubnics 
Mihály iu. sir. uiaos tanácsos, rozsnyói 
megyespuspok egyházmegyéjében a seged- 
ieiaeszi kaiban a köveuező szemei*! 
va.tozasokat eszközölte: Halmos Ottót 
Kazai ra, Csömör ha nőt Losoncról Salgó­
tarjánba, Csúz Gyrnai Rapprot Vargedere, 
li.es Istvánt Vüketó, Rozsnyóra, vitéz 
Kovacs Józsefet Sőregiói Vukere, Szol­
noki Tibort Lukéról Rappra, Baky Gyu­
lai Zagyvapaitaivaröi Litkere, Lóuncz 
Józsefet Salgótarjánból Putnokra, Abe- 
.ovszky isivan ujmuest Zagy vspailaivara, 
Abeisvszky Józsefet Vargádéról Kzapa- ' 
nyiua. loth Sándort Rimaszombatból 
Mauanovakra, Bíró Lajost Kazárról Ló- ' 
soncra, Somoskóy Mik.őst Mauanovaktól 
Losoncra, Far ess di Lajost Uzapanyitrói 
a rozsnyoi szeminárium internatusi pre­
fektusává, Tnzna Belát Putnokioi Szent- 
simonba, Durzo Jánost Rozsnyóról ILma- 
szumbaibu es Koncz Lajos ujmuest Só* 
regie héiyezte.

Áthelyezték a Roaanyát Szent 
Ferenc* end gvaidianjat. . lamas 
Ktizobztom loibuyci szem Feiénciendi 
bazlónököt rendi e.öijaiosaga Salgótar­
jánba helyezte at.

Egyházi ünnep Baglyasaljáa. 
Vasát nap, NagyboiOvgasuony napján mu­
tatkozik be bag.yasaijai kaioukus híveinek 
Ferenc István esperes - plébánosunk. Fél­
tizenegy órakor az e.bajo.oan kedvet 
templom előtt fogadjak a községi elöljá­
róság, a kü.önbözö testületek es intézmé­
nyek tagjai. Utana szentbeszéd és szent­
mise következik. A fogadtatásnál, a szent­
mise alatt a közkedveltségnek örvendő 
paifalvai leventezenekar játszik, mely a 
szentmise után a templom előtt térzenét 
is fog szolgáltatni.

Halálozás. özv. Krimtorád Imréné 
szül. Jacob Maria augusztus 13-an, éle­
tének 80 ik évében, hosszas és kinő* 
szenvedéseit Istenben vetett hittél és tü­
relemmel viselve és a halotti szentségek 
ájtatos felvétele után nemes lelkét vis­
szaadta Teremtőjenek. Temetése 14 én 
szombaton d. u. háromnegyed 4 órákor 
lesz a róm, aath egyház szertartása sze­
rint a városi ravatalozóból. Az elhunyt­
ban hoitay Imre banyainléző, a Balassa 
Bálint láisaság elnöke, édesanyját gyá­
szolja. • •. ‘

Orvod hír. Dr. Fi.arszky Nándor 
orvos, müiősebész, fül,- orr,- gegé szak­
orvos katonai szolgalatéról visszatéri és 
ismét rendel Erzsébet u. 1 sz. II. em. 
d. e. 9-11 ig és d. u 3—5 ig.

Orvosi hír. Dr. Deutscbberger 
Jenő, v. egyet, szemklinikái asszistens, 
OTI h. szemész - főorvos hazaérkezett és 
újból rendel szembajosok részére Losoncon 
Vasút u. 26/B alatt, ..

Sok gyermekes csa’ád Any* 
megjutalmaznia és kitüntetése 1943 ® R 
20-*n d... u órakor lew * 
tanlcatertnibeo. Miod.o ériaklódó 

rátéttől érvünk.

An. hír. kőzóllátásügyimintatér 
42 300)1943 K b. scamn lendeiete

egyes ipari abraktakarmányok legma­
gasabb árénak mvgábapitása 

tárgyában.

A m hír. közelláUafigyf mintatér 
42 6001943 K. B. számú rendelete

a traktorral végzett bérszántás (tárcsá­
zás, ku'tivátorozás) legmagasabb dijának 

megállapítása tárgyában.
A m hír kőzellátásfigyl miniszter 
391001943 - K M számú rendelete

az 50 900|l941 A K. számú rendelet 
hatá.yon kívül helvezé-e tárgyéban.

A n. Bír kőzellátásfigyl miniszter 
25 000|I943. K fi. számi rendelete 

a fenyőfából és a nyárfából készült fa 
gyapot legmagasabb árának megállapí­

tása tárgyában.

A m. klr. közellátásflgyl miniszter 
I 32.6001943. K B. számi rendelete
I egyes déligyümőlcsök legmagasabb ela­

dási árának megállapítása tárgyéban.

A m klr közelié4ásöfyl miniszter 
43 5001943. K ■ számú rendelete 
a hazai brikettgyárakban termelt és for- 
galombabozott különböző brikettfajták

érmegáHapitási tárgyában.

A m klr közellátásflol miniszter 
36100|1943 K M számú reudeiete 
a tvxtihul la dákok és a textilhulladék- 
haezonáruk árának megállapítása tár- ,

A n klr közellátásflfyl miniszter 
4500ol943 K. B, számú rendelete 
a hazai mészüzemek által termelt és for­
galomba hozott darabos

árának megállapítási tárgyában. 
a m klr kőzelUUsöfyl mintatér 

45.1M.1M3. «. » “*má "MóMto 

a darabé, ItóónoóM, Porttól.

*w“Kíao4omnkdMtt h pt,<**u* — ,0' 

••í -pp o“v ■ h<'8y • “»“* w- 

mint a Uoiaif. - égövünk életének, 
« upiaMk a uarveutoek Hn.v «.

tóegünk, fultadoeunk . L«i 

lesiuna, temünk akkumulátora milyen bő 
’ 8,“l'h,u n“«*b* • • »ö«
a botét és hűvös betekre, hónapokra. De 
mégis: jó néha közben az ilyen frua es 
frissítő lélegzetvétel. Nemcsak azért, mert 
kellemes es egészséges, hanem, mert egy 
kicsit rendre is uiasitja az embereket 
ez a nyarba ékeit ö*zi időjárás.

Mintha azt mondaná: becsüld meg 
a nyarat, mert tünöbb, mint hinned. Hidd 
el, könnyebben vauk össze a nyár, mint 
nyárrá az ősz és ha most Ízelítőt kapsz 
az őszből, örülj neki kétszeresen. Csak 
másodsorban, mert hűvös, enyhetado oa 
zist jeient a kánikum sivatagában, első­
sorban, hogy mindössze pár nap, egy hét 
az egész és a nyár visszatér. A nyár, 
amelyet ne érezz soha sivatagnak, hanem 
az erő és élet csodalatos, istenajandekoz- 
ta erőforrásának, sőt tudod mit ? . •. mi­
nél forróbb es hevesebb! annál inkább a 
nyarat erezzed termő, virágzó oázisnak 
az esztendő sivatagéban ...

v. -/-n

to’t fehérmész (mészbidrát) és oltott fr 
hírmésrpép eladásánál érvényesíthető 
legmagasabb kereskedői biuttó haszon­

százalék megállapítása tárgyéban.

A m kr köwlléUáfiiyi mintatér 
319001943. K B. Mémú rendelete 

Az alumínium, valamint az aluminium 
fél- és készgyártmányok legmagasabb 
eladási árának újabb megéiiapitása 

tárgyában.

A m klr közellitafigyl mintatér 
115.700,1943. K. B. számú renddlete 

az 1943 évi termésű gabona tárolási 
dijának megállapítása és a gabonamin­

ták szállításának szabályozása tárgyában.

A m klr közellAUsfigyl miniszter 
45 300.1943. K. M. számú rendelete

A tégla, telőcserép ésvalagc»ő legma 
gasabb eladási árának megahapitása 

tárgyában.

A m. klr közellAtásügyi miniszter 
116.000,1943. K. B. számú rendelete 

a termelési szerződés alapján termelt 
és a beszolgáltatási kötelesség teljesí­
tésébe beszámítható termények és ter­
mékek beszolgáltatásának szabályozása’ 

tárgyéban.

45 2001943. I. B. ,tU)ú WBd#le|e 
* ,rtri megán.pltá„ l»,S)4b,0 

1161001943 “taÍMtOr
® »Mmn rendeléte

4"klr^^42449,943 

*.U vóX° tóírth,).

■* < A gyorsvonat étkezőjében idősebb
család ül, apa, mama, és leányuk s őszi* 
barackot esznek. Idegen nyelven beszél­
nek, melyet nem értek. Lehet, hogy hol-

1 hódul, de talán lettül, vagy litvánu’ mo-
• rognak. Mindössze annyit értek, hogy 

megettek már fejenként két-két őszibarac­
kot s csodálkoznak.

A hamvas, szagos gyümölcs kosárban 
áll előttük az asztalkán Vágyakozva 
pislognak az őszibarackra, nem mernek 

’ többet enni. Az elragadtatás leplezetlenül 
sugárzik arcukon, mint a nyári napfény. 
Magam is hámozni kezdek egy őszibarac­
kot és ezt gondolom;

—7 Ez az idegen család most fedezte 
fel Magyarországot Ez az a pillanat, ami- 

. kor az idegen országban fölnéz az ember 
és megért valamit. Néha leikével ért meg 
az ember egy idegen országot, néha sze­
mével, vagy hallásával. Ezek itt az ínyük 
kel értették meg azt a valamit, ami titok 

: jminden országban. Pesten jártak és a par­
lamentet nézték, tegnapelőtt a Margitszi 

z getet s minden nagyon tetszett. De a par 
lementek mindenütt nagyon szépek. Most, 
mikor beleharaptak e bölevü gyümö csbe, 

. egyszerre megértették, hogy van itt vala­
mi, amit nem lehet az útikönyvből *anu*ni 
Mindenütt van őszibarack Normandiában 
állítólag gyönyörű^ Kaliforniában megák- 

; kora őszibarack terem, mint egy vízfejű 
. gyermek feje Ez a mi idei őszibarackunk 

nem is különösebben szép. De ize és il­
lata, mint semmilyen gyümölcsé, sehol a 

j világon.

— Miért? Mi kell hozzá? Máskép 
süt Itt a nap, másfajta itt a föld Kecs-

• keméten, más Gyöngyös lankáin, más a 
fénytörés, honnan szívja ez a gyün-ölc* 
ezt az illatot? Es miért — mint olvas 
tam — izetlen a kaliforniai, miért savanyu 
és vadkörteizü a normandiai ? Egyáltalán,

• mi az, amiben egy nép, egy táj, egy ter­
mény ilyen reménytelenül különbözik a

; másiktól ? Micsoda titok ez ? A normand 
kertész is valószmű.eg érti a dolgát, a 

, = kaliforniai nap bizonyára vadabb, érleiöbb, 
. mint a kecskeméti, vagy gyöngyösi nap
• sütés. De van itt valami, napban és föld­
ben, amit nem lehet utánozni ez a titok,

, Made in Hungary.
Minden idegen megnézi ezt. Minden 

idegen felfedezi Magyarországot, néha 
ilyen furcsán és váratlanul, az étkezőko­
csiban, vagy este, mikor átmegy Pesten 
a Lánchídon a kocsival, vagy reggel mi­
kor megáll Arany Janos tölgyei alatt, a 
Szigeten, vagy, amikor beleharap a ma 
gyár kenyérbe, amely sajnos, már régen 

'nem olyan, mint volt valaha, mikor a ke­
nyeret minden tisztességes házban otthon 
keverték és dagasztották s csak sütni 

• küldték el a pékhez; de nekik az idege 
neknek, még így is meglepetés és fe fe­
dezés. Miért, hogy Franciaországban — ál 
litólsg — izetlen a csirke, a pulyka, a 
kacsa, miért, hogy nálunk izes ? Miért, I 
hogy mord skótokat megszeliditettek és | 
költekező aranyifjakká varázsolták Pesten, 
az áldott békevilágban, amikor még kie­
légítő idegenforgalmunk volt, miért, hogy 
emberek, akik német, olasz, vagy francia 
klasszikus zenén nevelkedtek, megenyhül­
ve és megszelídülve tudták hallgatni a 
magyar cigányt, mi van itt, földben és 
lélekben, erőben és anyagban, amit egyj 
napon megértenek... talán, amikor meg­
ismerkednek a magyar zenével, vagy iro­
dalommal, talár,/ amikor beleharapnak 
egy őszibarackba; vagy megállnak egy 
nyárutói délután a Hortobágyon, ahol 
nincsen semmifele látnivaló, csak a vad­
libák, melyek olyankor már huzni kezde­
nek, alkonyat felé; a mégia, egyszerre 

'megértik Mit ? ... Azt, mit én magam 
sem értek tökéletesen, Azt amiben Kü­
lönbözünk, mások vagyunk.

Ne kiabáljuk világgá ezt az érzést, 
mely szemérmes. • Maradjunk csendesek. 
De őrüljünk, egészen csendesen, ennek 
a titoknak, örüljünk, hogy élünk éa ma | 
gyarok vagyunk. Nemcsak az idegenek fe 
dezik fel egy napon ezt a fiíkof; am_ 
rejtélyesebb, hogy mi magunk la felfedez 
zük. Költőink évszázada jajveszékelik, 
hogy balsora, ée rontás van a magyaron.|

2 oldat

val%25c3%25b3szm%25c5%25b1.eg


A MUNKASzótárján. 1943 Auguszt. 14

SPORTVersek.
Irtq: Visnovszky Zászló.
au<ijaiiiiiíiiiiinij|B|UiiiiuipiiuqBaili<ui|B||iiiii|Biiuii||B||iiiiqB|iiiii||  

 Nyári zápor.
Egy csendes, szelíd délutánon, 
Mikor sétára hív a messze távol, 
A kék eget a felhők bevonják, 
S lehull a meleg nyári zápor.

Virágillat száll fel a légbe, 
A földek mind áldottá áznak, 
A fákon madarak dala zeng, 
Hozzá angyalok cíteráznak.

Kiderül lassan az égnek arca, 
Az eső már csak néhol pörög le, 
Mint merengő arcu fiatal lányok, 
Szerelmes, tiszta, enyhe könnye.

 Hónapok.
Szeptember.

A nyár még mindég velem ül, 
Október.

Az ősznek szele hegedül, 
November.

Hideg sár áll az udvaron, 
December.

Hull a hó, — szeretem nagyon, 
Január.

Ismét egy uj évbe futok,
       Február.

Uj hónap,... uj dátumok.
Március

Tavaszban élünk már tovább, Április

Csokorba kötjük az ibolyát, 
 Május.

Ilyen szép hónap lesz-e még ? 
 Junius.

Kenyerünk most is lesz elég, 
 Julius

A nap forróbban süt nekünk, 
 Augusztus.

Igy mulik el csendesen életünk !

  Este

A sok virágos gyári ház felett, 
A fenyvesben öreg este lett.

Vendége lesz a dombos oldalaknak, 
Szerelmes párok csendben andalognak.

Lágy zsongás ül az ifjú sziveken, 
Ők úgy hívják ezt, hogy a „Szerelem !“

Vöröskereszt- 
gyüjtés.

A belügyminiszter megengedte 
hogy f. é. okt. hó 1-én és 2-án az 
ország egész területén a közönség 
gyűjtést tarthasson a nagyfontos- 
ségu fenti célra.

Városunkban a helybeli Vörös­
kereszt egyesület fogja megszer­
vezni és levezetni a gyűjtést, mely­
ben városunk társadalma bizonyára 
1< ikes megértéssel fog rész tvenni, 
miként a múltban I

Kis hirek
a nagyvilágból.

A francia ÓCskavasgyüitési akció 
nem kíméli a híresebb építési vasszerke* 
zp le két sem. Lyonban egy Eiffel-torony* 
szerű kilátót bontottak le. Ezért az épí­
tészeti ’orzszülöttért egyébként nem kár, 
mert csak elcsufitot’a a bazilika környé* 
két. Marseille-ben az ócskavasgyüjtési 
akció a függőhidat ítélte halálra, mely az 
öreg kikötőnegyed látványasságai közé 
tartozót. Az ötven méter magas hídról 
már nem egy életunt ugrott a babokba. 
A híd lebontása mintegy 1200 tonna ve* 
sat ígér. Nizzában a híres játékkaszinó 
kerül erre a torra, mely tudvalevőleg 
vsscölöpŐkön nyugszik. Mivel a franciák 
a montecarlóí kaszinó kivételével minden 
játékkaszinót betiltottak, a nizzai játék 
lunfoó b alvmtotta létjogosultságát, (MN)

„Palóc11 kupa. Nógrád vármegye 
sportkedvelő alispánja „Palóc4 kupa el­
nevezéssel egy dijat tűzött ki, Nógrád 
vármegye területén működő és a Nem* 
zeM Bajnokság valamelyik, osztályában 
közdő csapatok részére. A „Palóc** kupa 
küzdelmeire összesen 6 csapat jelentke­
zett : a Sal. B T. C., S S. E, a halasa- 
gyarmati Balassa, a LA F. C, Losonc 
apátfalva és a füleki Vasutasok csapatai. 
A küzdelmek f. hó 6 én kezdődtek és az 
eredmények a következők voltak. SBTC- 
Balassa 6 : 0, SSE Losoncapátfalva 10 : 2 
LAFC Fülek 2: 1. A küzdelmek f 15-én

Bányászavatás Szent István 
ünnepén. A szentistváni bányász ün­
nepet ezidén Salgótarjánban, az SBTC. 
sportpályán tartják meg a bányamedence 
bányás ai, tábori szentmisével, vájárává* 
fással egybekapcsolva Kezdete d e. 10 
órakor lesz, mely lélekemelő ünnepségre 
az érdeklődő közönséget szívesen látják.

Felhívás a gazdákhoz. Az ara* 
tás, betakarítás és cséplés befejezése után 
minden gazda hozzákezd az őszi szán­
táshoz. A munkálatok megkezdésével kap­
csolatban illetékes helyről felhívják a gaz­
dák figyelmét arra, hogy a terménybe­
szolgáltatás mai rendje a jövő gazdasági 
évben is érvényben marad Éppen ezért 
a gazdák úgy készítsék el számvetésüket 
és szántóföldjeiket úgy osszák be, hogy 
a kataszteri tiszta jövedelem alapján ki­
vetett buzaegységeket be tudják szolgál 
tatni Nem lehet ugyanis szó arról, hogy 
a beszolgáltatási kötelesség mértékét a 
kataszteri tiszta jövedelem helyett már 
most termelési kataszter alapján állapítsák 
meg, mert az ebhez szükséges adatok és 
tapasztalatok a dolgok természeténél fog­
va még nem állhatnak rendelkezésre. 
Minden gazda úgy kezdjen tehát hozzá 
az őszi munkálatokhoz, hogy szántóföld­
jének gondos megművelésével* megköny 
eyitse a maga számára a beszolgáltatási 
kötelességek teljesítését.

Szigorúan ellenőrzik 
a cséplést.

Az uj terméuybeszolgáltatási rend­
szerrel kapcsolatosan gondoskodás történt 
arról is, hogy az országszerte megindult 
csépiési munkálatokat szigorúan ellenő­
rizzék. A cséplés ellenőrzését nem csép 
lési ellenörök végzik, hanem a közeliá- 
tásügyi miniszter nyit rendeletével ellátott 
közegei. Az egész országban a csendőr­
ség is fokozott mértékben bekapcsolódott 
annak ellenőrzésébe, vájjon a gazdák és 
a cséplőgéptulajdonosok, mindenben ele­
get tesznek e a rendeletben előirt köte­
lességeknek. Ahol nem tartották be a 
rendszabályokat, a csendőrség azonnal 
közbelépett és az eljárás már is megindult 
azok eLen, akik a mai időkben ki akar­
ják játszani a törvényes rendelkezéseket.

öcsény községben a csendőrség a 
cséplés ellenőrzése alkalmával megfigyel­
te, hogy Széki István gazdálkodó a csép­
lőgéptől úgy szállította el a kenyérgabo­
nát, hogy az elcsépelt mennyiséget sem 
a mázsakönyvbé, sem a gazdakönyvbe 
nem Íratta be; A nyomozás során kidé 
rült, hogy Széki István megállapodott 
Cselenkó Jan* a cséplőgéptulajdonossal, 
hogy míg a tulajdonos a géptől eltávozik, 
addig az* elcsépelt búzát a már előzőleg 
lemázsált és a mázsakönyvbe bevezetett 
buzászsákok közé teszi, hogy ilymódon 
fölös gabonakészletet biztosítson magának. 
Az eljárás megindult Széki István gaz­
dálkodó, Cselenkó János cséplőgéptulaj­
donos és segítőtársuk, Csesznék János 
földműves ellen. A csendőrség a mázsa­
könyvbe be nem vezetett gabonát lefog­
lalta.

Csurgó községben Vörös József csép­
lőgéptulajdonos ellen indult meg eljárás, 
mert egy gazdának anélkül csépelte el a 
gabonáját, hogy azt a gazdakönyvbe be­
írta volna.

vasárnap is folytatódnak. Az SBTC Fű 
leken játszik az ottani Vasutasokkal, a 
SSE. vendégül látja a balasagyarmati Ba- 
lasát, a LAFC. pedig Losoncapátfalvával 
méri össze erejét.

Labdarúgás. Folyó hó 22-én meg­
indulnak a Nemzeti Bajnokság küzdelmei 
is. Az SBTC. vendégül látja Újvidék 
csapatát. Meglehetősen nagy érdeklődéssel 
várjuk Salgótarjánban az átszervezett Új­
vidékieket. A mérkőzés délután fél 6 
órakor kezdődik.

A román irredenta körök 
mozgolódásáról.

Amíg a magyar sajtó lovagiasan hall­
gat, hogy ne szítsa az amúgy is éles 
ellentéteket olyan állam között, amely 
pillanatnyilag egy táborban küzd, addig 
a román propaganda képtelen árra, Hogy 
felhagyjon féktélen uszításával.

Tájékoztatásul közlünk néhány lap 
szemelvényt. A nagyszebeni Tzara c, új­
ság Antonesci születésnapjával kapcso­
latban ezt irta : Kívánjuk, hogy a labor 
nagy valósítsa meg Románia népének 
annyiszor kinyilvánított politikai program 
ját: az összes románok Romániáját. Ez 
nem csak kívánság, hanem igazság is, — 
írja a lap, — amelynek megvalósitá«át 
reméljük, mivel történelmünk pergament­
je várja, hogy az államvezető neve mellé 
az örökkévalóság esiliogó betűivel Írják 
oda a „visszacsatoló** szót

' A Gazetta Transitvanei pedig töb­
bek között igy ir: azt a hősi magatartást 
kell'elfoglalnunk, amelyet egész történel­
münk folyamán tanúsítottunk még akkor 
is, amikor Erdélyre, a boldog Dáqia örö­
kös földjére .az ázsiai pusztákról jött hor­
dák (magyarok) bordája nehezedett.

A román sajtó és a hivatalos sze­
mélyek is, úgy látszik ezzel a frázis-haza­
fiassággal akarják elterelni a közvéle­
mény figyelmét a .belső ügyek- rendezet­
lenségéről, a vígan burjánzó panamákról 
és közéleti visszaélésekről . amelyek is­
meretében nemrég egy híres angol pub­
licista azt irta Romániáról, hogy a „visz­
kető tenyér országa**. Akármennyire is 
titkolni akarják panamáikat és akár meny­
nyíré is el akarják irredenta cikkeikkkel 
és beszédeikkel terelni ezekről a figyel­
met, mégis kibújik a szög a zsákból. A 
bukaresti lapók * julius 26 án közölték a 
román hadfelszerelési* minisztérium felhí­
vását, hogy mindenki, akinek tudmására 
jut, hogy a. minisztérium hatáskörébe tar­
tozó különféle .engedélyek kiadásáért a 
minisztériumi alkalmazottak pénzt kérnek 
és fogadnak el, azonnal tegyen feljelen­
tést. Ez a felhívás julius 26 án jelent 
meg, mésnap egy Joan. Pop nevű buka 
resti gépészmérnök megjelent a rendőr­
ségen és feljelentést tett a hadfelszerelési 
miniszter ellen, megnevezve -azokat a 
cégeket, akik vagyonokat fizetlek hadi­
szállítások elnyeréséért a miniszternek. 
Hogy milyen komolyan veszik a felhívást 
Romániában, .arra jellemző, hogy az 
ügyben azonnal vizsgálat indu t Joan Pop 
gépészmérnök ellen, de miután igazat 
vallott és tanúi voltak, hát e megvógy 
intézetbe zárták Most a zárt intézet dü 
höngő szobájában vastagon .párnázó't fa 
lakba verheti a fejét ez a bodor fiatal 
ember, akj komolyan elhitte, hogy Ro* 
mániában meglehet szüntetni a panamá 
zásokat. Ami azt illeti, & rendőrség jo­
gosan járt el: aki ilyet hisz, tényleg a 
bolondok házába való. M.T.I.

. A* Inflációtól való félelem mi­
att erős tőid vásárlási mozgalom 
Amerikában. (MN) A pénzfölösleg és 
az inflációtól való félelem Amerikában 
az év elejétől kezdve erős ingatlanvásár­
lási mozgalmat váltott ki, úgyhogy a far­
merek a múlt évhez képest már tavast 
szál is 15 százalékkal emelkedtek, A ke­

reslet mintegy egyharmadrészét a speku­
láció szolgáltatja. A National Áss otiation 
of Real Estate Bords Farmer vizsgálata 
szerint a vásárlók 56 százaléka farme­
rekre, 6 százaléka a mezőgazdaság iránt 
kedvet érző váiosiakra és 38 százaléka 
olyan tőkésekre esik akik, ilyen módon 
igyekeznek pénzüket az elértéktelenedés­
től megmenteni. A spekuláció jelentke? 
zése természetesen előreláthatólag tovább 
fogja emelni az árakat, tu ságos áremel­
kedésre azonban mégsem kell számítani, 
mivel egyúttal a farmokban való kínálat 
is növekszik. Ennek oka részben a me­
zőgazdasági gépek hiánya, részben pedig 
az, hogy a katonai szolgálatra behívott 
farmerek sok esetben kénytelenek birto­
kaiktól megválni. Az amerikai pénzügyi 
sajtó becslése szerint az egész mezőgaz* 
dasági ingatlanforgalomnak mintegy egy 
ötödét lehet ilyen háborús okokra vissza­
vezetni.

Több helyről az a panasz ér­
kezett a Közellátási Hivatalhoz, hogy a 
közigazgatási hatóságok az 5 kát. hóidnál 
kisebb szántóterülettel rendelkező gazdál­
kodók részére a vámőrlési tanúsítvány 
kiállítását megtagadják Azzal az indoko­
lással, hogy a gazdálkodók kenyérgabona- 
beszolgáltatási kötelességüknek még nem 
tettek eleget. A Közellátási Hivatal ezzel 
kapcsolatban közli, hogy a közigazgatási 
hatóságok a vámőrlési tanúsítvány kiadá­
sát a felhozott indok alapján nem tagad­
hatják meg.

A német filmipar nyersanyag­
szükséglete. (M.N.) A tilmlatogatok 
legnagyobb részének még megközelítő 
fogalma sincs arról, hogy a film is milyen 
számottevő nyersanyag fogyasztó. 'Egy 
teljes programhoz egy átlag 2500 méter 
hósszuságu film tartozik,a meilékprogramm 
pedig 350 métert tesz ki._ Ebhez járul 
még a belihiradó 650 méterrel. A német 
játékfilmekről* 110 másolatot készítenek, 
a hetihiradóról pedig, melynek lehetőleg 
egyszerre kell sok filmszínházban előa­
dásra her ülnie, 1250 másolatot. Ahhoz 
tehát, hogy az összes német filmszínhá­
zak egy programot lejátszhassanak, 1*17 
millió méter nyers filmre van szükség. 
Ha föltételezzük, hogy a programra he* 
tenkiút kétszer váltakozik, a heti azük* 
séglet 3 34 millió, az évi szükséglet pé« 
dig 173 7 millió métert tesz ki. Ehhez a 
szükségléthez járul még a felvételeknél 
szükséges kellékek is Hogy itt is milyen 
nzersanyagmennyiségek fogynak el, mu­
tatja az a statisztikai megállapítás, mély 
szerint az épületek és ruhák anyagát 
nem is számítva, egy játékfilm elkészí­
tésénél átlag 1000 kilogramm szeget és 
csavart használnak el. Végül a beiepti* 
jegvek papirszükséglete is számottevő. A 
6900 német filmszínház egyetlen előadás­
hoz* szükséges jegyei előállítása is 800 
kilogramm papirt emészt fel, pedig a 
jegyek nagyságát a háború óta már 
csökkentettek. ,

- salgótarjáni . JL
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Szombaton 4 6 es 8 órakor.
Vasárnap 2. 4 6 és 8 órakor.

Hétfőn 4. 6 és 8 órakor.
Kedden e*te 6 és 8 órakor.

Szabotázs
Szerdán este 6 és 8 órakor

Csütörtökön este 6 és 8 órakor.
Pénteken 2, 4, 6 és 8 órakos.

Tóparti látomás

3. oldal
.
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Nyomdatuiajdono*i Végh Kálmán.

A Magyar Evangéliumi 
Munkásszövetség egy éve.

Irta: Dr. Csighy Sándor.
A közelmúltban tartotta a Magyar 

Evangéliumi Munkássiövetség második 
közgyűlését Muraközi Gyula Kálvin-tér 
lelkipásztor, a Reformátás Élet felelős 
szerkesztője, országos elnök vezetése 
alatt. Az elmúlt év munkájáról Gáspár 
Béla országos elnök számolt be. A jelen* 
tés szerint a Szövetségnek a fővárosban 
2'400, vidéken 4 000 tagja van, 99 cső* 
portban. A háborús nehézségek ellenére 
is tovább folyik a szervező munka úgy 
Budapesten, mint vidéken. A helyi cső* 
portokban, mintegy 300 előadással szol­
gálta a Szövetség a magyar és keresztyény 
kü detéstudatot, a nagy időhöz mért kö- 
teiésségteijesitéstt a munka etikáját, a fe­
lebaráti felelősséget, a dolgozó magyar 
nép szellemi és erkölcsi felemelését 3 8 
napig terjedő szociális konferenciákat és 
evangéiizáió estéket tartott a Szövetség 

F Szászrégenben, Kézdivásárhelyen, Maros­
vásárhelyen, Nyíregyházán, Debrecenben, 
— a Szövetség vezetősége és előadói ré­
szére Balatonszárszón.

A Szövetség polgári iskolai tanfolya­
mot tart fenn, amelyben 11 szaktanár 
vezetése mellett 204 férfi és nő készül 
elő a polgári iskolai vizsgálatokra A 
Szövetségbe belépett Mártákét és Szé­
kely leányokat rendszeres gondozásién 
részesítik. A dolgozónők nyaralási lehe 
tőségeit kívánja biztosítani napi 7 és 8 
pengőért a Balatonszárszói üdülőtelep. 
Van a szövetségnek állandó munkásott­
hona s minisztériumi engedsly alapján 
szervezés alatt áll lakásközvétitő irodája. 
Jogi tanácsadását mintegy 270 esetben 
vették igénybe.

A* Szövetség őszi munkaprogramm- 
jában szerepel az üzemi {csoportok meg 
alakítása, ugyanott Istentiszteletek, munkás 
és tisztviselői csendes napok tartása s a 
tagok érdekképviseleti szolgálatának meg­
szervezése. Tervbe van véve az értelmi­
ségi munkásoknak állami és községi hi­
vatalok szerint való tömörítése.

Megkeresi továbbá a Központ az 
Egyházmegyék espereseit, hogy az őszi 
egyházmegyei konferenciákon, nyújtsanak 
lehetőséget a MENSz programmjának is­
mertetésére, a felmerülő kérdések tisztá­
zására, hogy így az alakítandó csoportok 
minél intenzivebb támogatásban részesül­
jenek. A Szövetségnek az a törekvése, 
hogy az egyház a Szövetség munkáját 
hivatalos feladatának nyilvánítsa

Egyik legfontosabb feladatának te­
kinti a Szövetség önálló lap megindítását, 
hogy a naponta ezer és ezer uj benyo­
mást zavaró érzéseket,, kétkedő gondola­
tokat, friss problémákat, bénító impresz- 
sziókat szerző tagok ne kerüljenek más 
hatás alá, hanem megmaradjanak a Szö­
vetség irányítása alatt, melyet a nagy vi­
lágnézeti, etikai szociális, közgazdaság 
kérdésekben nyújtott világos utasítással 
a Szövetség munkájáról való állandó in- 
formá ássál kíván elérni. Az önálló, két- 

K hetenkint megjelenő lap tartaná fenn 
továbbá az állandó kapcsolatot a Központ 
és a csoport között

A budapesti Központ szervezési, 
vezetőképző tanfolyamot is tart fenn s az 
ebből, kikerülő vezetőket elsősorban a 
gyáripari munkásság megnyerésére kí­
vánja igénybe venni A vezetőképző to­
vábbfejlesztését a Központ a legfontosabb 
feladatának tekinti.

A fővárosi és vidéki csoportokban 
is folyik a munka a Központ által beál­
lított munkaágak mind teljesebb kiépíté­
sével. Hogy milyen szükséges a Magyar 
Evangéliumi Munkásszövetség, hogy hány 
testvérünket vezetett vissza az anyaszent* 
egyházhoz, tett nem keveset jó családapá** 
vá, megbízható munkássá, hogy hány mun­
kaadó fogott kezet munkásával a Biblián 
keresztül, — arról a kisújszállási debre­
ceni, nyíregyházai, bajduszoboszlói, ma­
rosvásárhelyi, kézdivásárhelyi tagok s a 
többiek is lelkes és nagyszerű bizonysá 
got tesznek.

voltak, rendkívüli lehetőségek nyíltak a 
közvéleményformálásra. Valami végtelen 
szomjúság van a lét bizonytalanságában 
vergődőben, az iskolában lemaradtakban, 
s gyárak műhelyeiben tépelődő ember­
óceánokban, hogy hallgassák Krisztus biz­
tos tökéletes megoldást nyuitó tanításait, 
az emberi élet céljáról, a társadalmi el- 
lentmodásokról, a szociális kérdések meg. 
oldásáról, várják, hogy az evangélium 
újra testvérként hozza vissza munkaadói 
és munkást, hogy egymásnak a gondját 
kölcsönösen hordozzák.

Az Evangéliumi Munkásszövetség 
hü kíván maradni jelmondatához, amikor 
a magyar társadalomban, annak külön­
böző rétegei, foglalkozási ágai között élet­
közösségen alapuló sorsközösséget akar 
megvalósítani „az egymás terhe hordozá­
sának" Krisztusi törvénye alapján.

t

Tartsuk be szigoruan
a légvédelmi előírásokat.

Árverési hirdetmény
Pk. 1791/1939.

Keller Sándor végrehajtató javára 
(képv. Dr. Laufer Samu salgótárjáni ügy­
véd) 150 — P követelése és jár erejéig a 
starjáni kir. járásbíróság 1071939 sz 
végzésével elrendelt végrehajtás során 
eioglalt 2,t00 pengő becsértékü alábbi 
ngóságok: teherautó, szik vizesüvegek, 
szikvizgyártógép, üzletberendezés stb, 
Zabar községben

1943 évi anguaztas hó 19-én 
d.m 3 órakor biróilag el árverezte tnek.

Salgótarján, 1943 évi iulius hó 16*
Tőrök

kir. bitósági végrehajtó.

Vaflflólr zongorát, vagy planinot azon- 
Y vilii vlk D1ii fizetéssel Vidékről is. 
Cifflj Budapest, Pozsonyiul l.Virágüzlet 
Teefon 115—934.

A sterfíoi kir. jblrlsá?. mist tellek könyvi hatóság 
26461943 tk. szám.

Árverési hirdetményi kivonat
Országos Falusi Kislakás* pit ési szö­

vetkezet végrehajtatónak Menczel Si­
monná sz. Cziprák Flóra végrehajtást 
szenvedő ellen indított végrehajtási ügy­
ben a telekkönyvi hatóság végrehajtató 
kérelme következtében az 1881: IX t c. 
144,146 és 147 $ a értelmében a végre­
hajtási árverést 1500 P. tőkekövetelés, 
annak 1930. évi november hó 12. napjá­
tól járó 4*/. kamata ugyanezen időpont 
tói járó 8 p/o késedelmi kamata és az ár­
verési kérvényért ezúttal megállapított 
15 P. költség a salgótarjáni kir. járásbí­
róság területén lévő a Karancsaija köz­
ségben fekvő a karancsaliai 505. sz. tjkv- 
ben. A -f- 1 sorszám s 248,&|78. hrszámu 
•Házhely Bel telekM jelölésű ingatlanra, 
mely a B. 1 sorszám szerint Menczel Si­
monná sz. Crprak Flóra nevén áll 3150 
petogő kikiáltási árban a B. 2. sorszám 
szerint az Északmagyarországi Egyesült 
Kőezénbánya és Iparvállalat r. t javára 
bekebelezett köszénjog fenntartásával el­
rendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverés­
nek Kerancsalia községházánál megtartá­
sára 1943 aseptomber 23. délelőtt 
10 óráját tfcal Id és az árverési felté­
teleket az 1881! IX t. c. 150. S a alap­
ján megállapítja.

Az árverési feltételek a következők

NyomatottA MUNKA’-sjoahhi, Salgótarján.

Az árverés alá eső ingatlant a kiki­
áltás! ár felénél alacsonyabb áron eladni 
nem lehet. (1908: XU. te. 26. V)

A vidéki csoportokban ezres töme­
gek hal'gatták a Szövetség kiküldötteinek 
igehirdetésé’, az összelövetatak népesek

2. ) Az árverelni szándékozók köte­
lesek bánatpénzül kikiáltási ár 10 oj° át 
készpénzben vagy az 1911: 1. t. c. 127 
| ában megállapított árfolyammal számí­
tott óvadékképes értékpapirosban letenni 
vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elismervényt 
a kiküldöttnek átadni és az árverési fel 
tételeket aláírni (1881 IX. t. c. 147, 150 
§. 1908: XLI. t. c. 21. §.)

3. ) Az aki az ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett ha többet 
senki sem ígér, köteles nyomban a kiki 
áltási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni

Salgótarján, 1943. junius hó 7. 
dr. Sxinyei t,k. kir. jbirő. g Varga Margit kiadó.

vány nélkül is szállítható, a savanyúké 
poszta, vöiőskáposzta, mák (az utóbbi 
csati 50 kilónál kisebb mennyiségben) és 
a méz. Szabadon szállítható kézipoggyász 
ként és pnatán a kenyér is, bar a kenyér 
forgalma az egész ország területén kötött.

I

Árverési hirdetmény.
Pk. 2510,1943.

Hanák Fehér Alajos salgótarjáni 
lakos végrehajtató javára (képv. Dr. Böl­
csek Béla salgótarjáni ügyvéd) 668P2IÍ 
követelése és jár erejéig a star jani kir. 
járásbíróság 1212,1943. sz. végzésével 
elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1,120 
pengő becsértekü alábbi ingóságok biliárd 
asztal, asztal, ihonett szék, 50 üveg bor, 
rum, pálinka és rádió Zagyvapáifalva 
községben Fö utca 19 sz. alatt

1943 évi September hó 2 n, 
d. u. 2 órakor biroilag éiárvereztetnek, 

Salgótarján, 1943 évi augusztus hó 9, 
Török ’ 

kir. bíróság: végrehajtó.

Milyen élelmiszert küldhetünk 
pontén 7 A közveiemeny körében álta­
lános tájékozatlanság uralkodik azon a 
téren, hogy milyen élelmiszereket szabad 
Budapestre bevinni. Erre vonatkozóan az 
alábbiakban köziünk tájékoztatást: nem­
szabad postán csomagban küldési; sza­
lonnát, zsírt, tojást, lisztet, húst, (sem füs­
tölve, sem nyersen.) Szabad ellenben 
küldeni vad bust, nywat, szarvast, özet, 
az aprójószágok pedig egy puykat, két 
tyúkot, vagy négy csirkét. Szabadon 
küldhető az állatok belső részeinek egyes 
készítményei, például disznósajt, nyeiv, 
máj, de tiios a szalámi és kolbász? Ti os 
az összes zárolt élelmiszerek, így fehér­
áruk (zsír, hál) valamint a burgonya kül­
dése. Szabad a vaj, mez, dió, lekvár, 
mák és kenyér. Szállítási igazo vány nél­
kül kézipoggyászként szál.itható Buda­
pestre vaj, tehéntúró, juhturó és általá­
ban sajtok, mig a tejfel és tej igazolvány 
nélkül való szállítása tilos. Be tehet Bu­
dapestre vinni szállítás: igazolvány né.küi 
kézipodgyászban 5 kilót meg nem hala­
dó mennyiségben bust. A baromfiak kö­
zül kézipoggyászként magánháztartás cél­
jára szá litasi igazolvánnyal fevbelö egy 
pulyka, vagy két lyuk, vsgy végyXMike 
Nem kell szállítási igazolvány t: b, Low 
és lencse, vöiösbsgyua és ivi.hagy u »• 
szállításához. A feisoio t $zéra>iő/«. »!.»». 
nél az a megszólítás van, hogy egy ■ 
mély 100 kilónál többet nem vihet m<>-| 
gavál. -Mindenfele ző díŐzelek igazol-)

Felvétet a debreceni egye­
temre. A demecem m. hu. Tisza Ltvan- 
luaomany egyetem református hit-, jog­
éi al>am-, orvos , bölcsészettudományi, 
ennek matemauka: és természettudományi 
csoportjára a rendes beiratkozás az 1943- 
44. tanév L féievere szeptember hó 1-16 
ig tart. Deaan: engedehyei ,be:rutkozn- 
szeptember ho 16-20-ig, rector: engedely- 
jyel szeptember 21 30 lg lehet. A felvé­
teli kérvényeket az illetékes karhoz cím­
zetten 1943 augusztus hó l és 31 közt 
kell benyújtani. Eredeti okiratok szüksé­
geseké A deaam hivatalok csak keüőieg 
lielszeielt kérvényeket fogadnak el. Akik 
Itandíjmenteségért ioiyamoonak, kérelmü­
kkel az nieiéaes Kaihoz 1943 szeptember 
1-ig nyújtsák be. Útlapok az illetékes 
dekám hivatalban kapnátok. Részletes 
tájékoztatás jelent meg a Budapest: Köz­
lönyben, s felvilágosítást nyújt a rectori 
bivatai. Az egyetemen ierfr és nő: inter- 
Dáiusok működnek. Éne nézve az inter- 
nátus, nietőieg konegium igazgatósága 
nyújt részletes tájékoztathat.

Évenként 

többezer a 
vixbeíuladt!

* Tanulj meg 
süt gö&en úszni 

Ne va*d meg,mig 
a vízbeinlladss!

Tavaszi újdonság 
Szűcs-fele

A legmodernebb elvek szerint kémlelt V1TAMINDÜS 
arckrém Az arcbőr természetes tápanyagait tartalmazza 
s ezért rugalmassá, Üdévé teszi és megóvja a ráncosodástól.

Szűcs-féle

Megszünteti pattanásait és az arcbőr zsirösságát. Kapható 
Siűos Róbert magyar Korona gyógyszertár, Salgótarján
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